
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 января 2015 года            с.Чарышское     № 60/216-4 

 

 

 

 

 

 

  

 

В соответствии с постановлением ЦИК России от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 04.12.2014 № 01-18/1510, в целях реализации Программы проведения Месячника 

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского 

района от 18.12.2014 № 1305 избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Объявить конкурс комиксов «День выборов» среди учащихся 5-7 классов 

общеобразовательных  организаций района. 

2.  Утвердить Положение о конкурсе комиксов «День выборов» среди учащихся 

5-7 классов общеобразовательных  организаций района (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение №2). 

4.  Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Чарышского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 

 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о  

конкурсе комиксов «День выборов» 

среди учащихся   5-7 классов 

общеобразовательных  организаций 

района 



Приложение №1 

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 29.01.2015 № 60/216-4 

         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе комиксов «День выборов» среди учащихся 5-7 классов 

общеобразовательных организаций района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе комиксов «День выборов» среди учащихся 

5-7 классов общеобразовательных организаций района (далее – конкурс) определяет 

цели и задачи конкурса, а также порядок его проведения и установления итогов. 

1.2. Конкурс проводится избирательной комиссией муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в целях 

реализации Программы проведения Месячника молодого избирателя, утвержденной 

постановлением Администрации Чарышского района от 18.12.2014 № 1305, 

популяризации избирательной системы и деятельности избирательных комиссий, 

поиска творческих идей, способных повысить интерес различных категорий населения к 

избирательному процессу. 

1.3. Задачи конкурса: 

- привлечение внимания детей к теме выборов как важной демократической 

процедуре; 

- воспитание чувства осознанного и ответственного участия в выборах;  

- активизация творческого потенциала молодежи, способствующего выражению 

своего мнения, как будущих избирателей, формированию навыков осознанного 

активного участия в выборах; 

-  развитие интеллектуального творчества, творческой активности; 

-  расширение возможностей для самореализации. 

  1.4.  Конкурс проводится в период с 02 по 20 февраля 2015 года.  

1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и 

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет 

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).  

 

2. Условия проведения конкурса 

 

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 5-7 классов школ района. 

2.2. Работы должны представлять собой комикс. Комикс – рисованная история, 

рассказ в картинках, сочетает в себе черты литературы и изобразительного искусства. 

Для участия в конкурсе необходимо изобразить рассказ в картинках (комикс) о 

деятельности членов избирательных комиссий в день голосования, начиная с момента 

открытия участков для голосования, процедуры подготовки к голосованию, 

непосредственно само голосование, подсчет голосов избирателей и заканчивая 

подведением итогов голосования.  

2.3. На конкурс принимаются как индивидуальные, так и групповые творческие 

работы, в т.ч. семейные, от класса и т.п. 



2.4. Творческая работа в сброшюрованном виде не позднее 19 февраля 2015 года 

представляется в избирательную комиссию района по адресу: 658170, Алтайский край, 

Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8.  

2.5. Присланные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Направление участником конкурса своей работы означает согласие автора на 

использование представленных им работ избирательной комиссией района по 

собственному усмотрению в некоммерческих целях, включая тиражирование и иное 

распространение. 

 

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам  

и критерии их оценки 

 

3.1. Работа должна содержать титульный лист, содержащий: наименование 

общеобразовательного учреждения, наименование конкурса, название творческой 

работы, сведения об авторстве - фамилию, имя, отчество автора (авторского 

коллектива), возраст, класс, наименование учебного заведения; при наличии 

руководителя - сведения о нем (фамилия, имя, отчество, должность) или родителе – 

фамилия, имя, отчество.  

3.2. Все творческие работы могут быть выполнены  в любой технике, в том числе 

смешанной (фломастеры, маркеры, краски, карандашный рисунок, компьютерная 

графика и т.д.).  

3.3. В случае если работа выполнена с помощью компьютерной графики, 

представляется ее электронный вариант. Электронный вариант работы может быть 

направлен по электронной почте (e-mail: bushueva_ta@mail.ru). 

3.4. Конкурсная работа не должна призывать к насилию, национальной розни и 

содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или 

избирательное объединение (политическую партию, общественное объединение), текста 

нарушающего права и достоинства граждан, не соответствующего общеустановленным 

нормам морали и нравственности. 

3.5. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные 

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района 

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, оформленные 

без учета требований настоящего Положения к оформлению и представлению 

конкурсных работ, а также творческие работы низкого художественного или 

технического качества. 

К конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные 

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем, 

прежде опубликованные другими авторами в телекоммуникационной сети Интернет.  

Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.   

3.6. При оценке представленных на конкурс работ учитываются следующие 

критерии: 

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике конкурса; 

- полнота раскрытия темы; 

- правильность фактического материала, грамотность; 

- соблюдение последовательности изложения; 

- убедительность и доступность восприятия; 

- оригинальность сюжета и авторской позиции, чувство юмора; 

- тактичность и техника исполнения; 

- актуальность и практическая значимость творческой работы. 

 



4. Подведение итогов конкурса 

 

4.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на 

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается 

решением избирательной комиссии района.  

4.2. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных 

конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. В случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос 

решается конкурсной комиссией путем голосования. 

4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение 

конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от ее членов, 

присутствующих на заседании.  

4.4. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 20 февраля 2015 года.  

4.5. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в 

протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем конкурсной 

комиссии. 

4.6. На основании решения конкурсной комиссии по итогам конкурса 

победителям вручаются дипломы избирательной комиссии, при этом конкурсная 

комиссия вправе предложить специальные номинации, обосновав свое предложение, а 

их руководителям направляются благодарственные письма избирательной комиссии.  

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 29.01.2015 № 60/216-4 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса комиксов «День выборов» 

среди учащихся 5-7 классов общеобразовательных организаций района 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края 

  

Члены комиссии: 

 

 

Лобанова Оксана Евгеньевна координатор детского и подросткового 

движения МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Попова Татьяна Владимировна член избирательной комиссии Чарышского 

района Алтайского края с правом решающего 

голоса 

 

Сыскова Александра Александровна председатель районного Совета учащейся 

молодежи (по согласованию); 

 

Тарсова Иванна Михайловна зав. отделом писем редакции газеты 

«Животновод Алтая» (по согласованию) 

 

 
 


